

---

**Análise Técnica - Proposta, Planilhas e Composições - Pregão Eletrônico nº 022/2023**

---

Licitação Portalegre <licitportalegre@gmail.com>  
Para: PM Portalegre <pmp.setorengenharia@gmail.com>

21 de julho de 2023 às 11:21







Prezados, boa tarde!

Segue em anexo a Proposta, Planilhas e Composições da empresa BOBO CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI - 35.341.731/0001-85, parcialmente vencedora do certame supracitado, para análise técnica por parte deste setor.

Atenciosamente, SLP.

---

**6 anexos**

-  **ROÇO PORTALEGRE - Orçamento CRONOGRAMA.pdf**  
147K
-  **ROÇO PORTALEGRE - Orçamento ANALITICO.pdf**  
157K
-  **ROÇO PORTALEGRE - Orçamento ENCARGOS.pdf**  
227K
-  **ROÇO PORTALEGRE - Orçamento BDI.pdf**  
195K
-  **carta proposta (1).pdf**  
192K
-  **ROÇO PORTALEGRE - Orçamento Sintético.pdf**  
148K



A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Portalegre/RN:

**OBJETO:** Contratação de empresa especializada para execução de roço manual de vegetação dos acostamentos das estradas vicinais e prédios públicos, além de limpeza final em toda Zona Rural do Município de Portalegre/RN

**PROPOSTA DE PREÇOS  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2023 – PE/PMP**

A empresa **Bobô Construções e Serviços LTDA**, declara para fins de participação no certame em epígrafe, que está de acordo com todas as exigências da **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2023 – PE/PMP**

**VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (SESENTA) DIAS. VALOR TOTAL DA PROPOSTA: R\$ 40.000,00 (QUARENTA MIL REAIS).**

Razão Social: **Bobô Construções e Serviços LTDA**  
CNPJ: 35.341.731/0001-85  
Telefone: (84) 9.9957-9320 – E-mail: [boboconstrucoes@gmail.com](mailto:boboconstrucoes@gmail.com)

AR DADOS BANCÁRIOS

BANCO DO BRASIL  
Agência 1140-1 C/C: 33143-0

São Miguel-RN, 21/07/2023.

BOBO CONSTRUCOES  
E SERVICOS  
LTDA:3534173100018  
5

Assinado de forma  
digital por BOBO  
CONSTRUCOES E  
SERVICOS  
LTDA:35341731000185

*Hyan Esley Martins Bobô*

Bobô Construções e Serviços LTDA  
CNPJ: 35.341.731/0001-85

Hyan Esley Martins Bobô  
CPF: 101.719.054-23  
CREA: 211513262-9

**BOBÔ**  
ARQUITETURA & ENGENHARIA

BOBÔ CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI-ME  
AVENIDA RAIMUNDO LAURINDO DE HOLANDA, 260 - SÃO MIGUEL - RN  
CNPJ: 35.341.731/0001-86  
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

hoboconstrucoes@gmail.com/ (84) 9.9957-9320 / (84) 9.9184-3317

OBRA: ROÇO MANUAL DA VEGETAÇÃO DOS ACOSTAMENTOS DAS ESTRADAS VICINAIS E PREDIOS PUBLICOS, ALEM DA LIMPEZA FINAL EM TODA ZONA RURAL DO MUNICIPIO DE PORTALEGRE/RN

LOCAL: ESTRADA VICINAIS DO MUNICIPIO DE PORTALEGRE/RN

PROPRIETÁRIO: PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTALEGRE/RN

BASES: SEINFRA 27.1

BDI = 26,37% (VINTE E SEIS INTEIROS E TRINTA E SETE CENTESIMOS PERCENTUAIS).

ROÇO MANUAL DA VEGETAÇÃO INTERNA E EXTERNA EM PREDIOS PUBLICOS DA ZONA RURAL

1.1	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	C0927 SEINFRA	CORTE DE CAPOEIRA FINA A FOICE	PREPARAÇÃO DO TERRENO	m²	1,0000000	0,7447153	R\$ 0,7447153
Insumo	12543 SEINFRA	SERVENTE	Mão de Obra	H	0,0774000	9,6216450	R\$ 0,7447153
		MO sem LS =>	0,7447153	LS =>	0,00	MO com LS =>	R\$ 0,7447153
		Valor do BDI =>	0,1963814			Valor com BDI =>	R\$ 0,9410967
				Quant. =>	1,800,0000000	Preço Total =>	R\$ 1,693,97

2 ROÇO MANUAL DAS ESTRADAS VICINAIS DA ZONA RURAL

2.1	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	C0927 SEINFRA	CORTE DE CAPOEIRA FINA A FOICE	PREPARAÇÃO DO TERRENO	m²	1,0000000	0,74	0,74
Insumo	12543 SEINFRA	SERVENTE	Mão de Obra	H	0,0774000	9,62	0,74
		MO sem LS =>	0,74	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,7447153
		Valor do BDI =>	0,20			Valor com BDI =>	0,9410967
				Quant. =>	40,703,6000000	Preço Total =>	R\$ 38,306,02

Total sem BDI 31.653,08  
Total do BDI 8.346,92  
Total Geral 40.000,00

BOBÔ CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - ME  
Assinado de forma digital  
por BOBÔ CONSTRUÇÕES  
E-SERVICOS  
LTDA:35341731000185 LTDA:35341731000185

*Hyan Esley Martins Bobô*

HYAN ESLEY MARTINS BOBÔ  
CPF: 101.719.054-23  
CREA: 211513262-9





**BOBÔ CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI-ME**  
AVENIDA RAIMUNDO LAURINDO DE HOLANDA, 260 - SÃO MIGUEL - RN  
CNPJ: 35.341.731/0001-85  
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA  
boboconstrucoes@gmail.com/ (84) 9.9957-9320 / (84) 9.9184-3317

OBRA: TOÇO MANUAL DA VEGETAÇÃO DOS ACOSTAMENTOS DAS ESTRADAS VICINAIS E PEDIÇOS PÚBLICOS, ALÉM DA LIMPEZA FINAL EM TODA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE PORTALEGRE/RN  
LOCAL: ESTRADA VICINAIS DO MUNICÍPIO DE PORTALEGRE/RN

PROPRIETÁRIO: PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTALEGRE/RN.	ELABORADA EM 21/07/2023 E VÁLIDA POR 60 DIAS.
BASES: SEINFRA 27.1	ENCARGOS SOCIAIS: DESONARADO.
BDI = 26,37% (VINTE E SEIS INTEIROS E TRINTA E SETE CENTESIMOS PERCENTUAIS).	PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2023 – PE/PMP
<b>ADMINISTRAÇÃO DA OBRA</b>	<b>% SOBRE CD</b>
A -ADMINISTRAÇÃO CENTRAL	3,00%
B -SEGUROS E GARANTIAS	0,80%
C - RISCOS	0,97%
D - DESPESAS FINANCEIRAS	0,59%
<b>SUB TOTAL</b>	
<b>LUCRO</b>	<b>% SOBRE CD</b>
F - LUCRO OPERACIONAL	7,74%
<b>SUB TOTAL</b>	
<b>TAXAS IMPOSTOS</b>	<b>% SOBRE CD</b>
Tributos (impostos COFINS 3%, e PIS 0,65%)	3,65%
Tributos (ISS, variável de acordo com o município)	2,00%
Tributos (Contribuição Previdenciária - 0% ou 4,5%, conforme Lei 12.844/2013 - Desoneração)	4,50%
BDI SEM desoneração (Fórmula Acórdão TCU)	20,34%
<b>BDI DESONERAÇÃO RESULTANTE</b>	<b>26,37%</b>
<b>BDI COM DESONERAÇÃO = 26,37% (VINTE E SEIS INTEIROS E TRINTA E SETE CENTÉZIMOS POR CENTO).</b>	

*Hyam Esley Martins Bobô*

HYAN ESLEY MARTINS BOBÔ  
CPF: 101.719.054-23  
CREA: 211513262-9

BOBO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI-ME  
Assinado de forma digital por BOBO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA:35341731000185  
LTDA:35341731000185

BOBÔ CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - ME  
CNPJ: 35.341.731/0001-85



BOBÔ CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI-ME  
AVENIDA RAIMUNDO LAURINDO DE HOLANDA, 260 - SÃO MIGUEL - RN  
CNPJ: 35.341.731/0001-85  
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

boboconstrucoes@gmail.com / (84) 9.9957-9320 / (84) 9.9184-3317

OBRA: ROÇO MANUAL DA VEGETAÇÃO DOS ACOSTAMENTOS DAS ESTRADAS VICINAIS E PREDIOS PUBLICOS. ALEM DA LIMPEZA FINAL EM TODA ZONA

LOCAL: ESTRADA VICINAIS DO MUNICIPIO DE PORTALEGRE/RN

ELABORADA EM 21/07/2023 E VÁLIDA POR 60 DIAS

PROPRIETÁRIO: PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTALEGRE/RN

ENCARGOS SOCIAIS: DESONARADO

BASES: SEINFRA 27.1

BDI = 26.37% (VINTE E SEIS INTEIROS E TRINTA E SETE CENTESIMOS PERCENTUAIS)

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2023 - PE/PMP

Cronograma Físico e Financeiro

Item	Descrição	Total Por Etapa	30 DIAS	60 DIAS
1	ROÇO MANUAL DA VEGETAÇÃO INTERNA E EXTERNA EM PREDIOS PUBLICOS DA ZONA RURAL	100,00%	50,00%	50,00%
		R\$ 1.693,97	R\$ 846,99	R\$ 846,99
2	ROÇO MANUAL DAS ESTRADAS VICINAIS DA ZONA RURAL	100,00%	50,00%	50,00%
		R\$ 38.306,02	R\$ 19.153,01	R\$ 19.153,01
		Porcentagem	50,0%	50,0%
		Custo	R\$ 20.000,00	R\$ 20.000,00
		Porcentagem Acumulado	50,0%	100,0%
		Custo Acumulado	R\$ 20.000,00	R\$ 40.000,00

BOBÔ CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS  
Assinado de forma digital por BOBÔ CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS

LTDA:35341731000185 LTDA:35341731000185

*Hyan Esley Martins Bobô*

HYAN ESLEY MARTINS BOBÔ  
CPF: 101.719.054-23  
CREA: 211513262-9

BOBÔ CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - ME  
CNPJ: 35.341.731/0001-85



BOBÔ CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI-ME  
AVENIDA RAIMUNDO LAURINDO DE HOLANDA, 260 - SÃO MIGUEL - RN  
CNPJ: 35.341.731/0001-85  
COMPOSIÇÃO DE ENCARGOS SOCIAIS  
boboconstrucoes@gmail.com/ (84) 9.9957-9320 / (84) 9.9184-3317

OBRA: ROÇO MANUAL DA VEGETAÇÃO DOS ACOSTAMENTOS DAS ESTRADAS VICINAIS E PREDIOS PUBLICOS, ALEM DA LIMPEZA FINAL EM TODA ZONA RURAL DO MUNICIPIO DE PORTALEGRE/RN

LOCAL: ESTRADA VICINAIS DO MUNICIPIO DE PORTALEGRE/RN

PROPRIETÁRIO: PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTALEGRE/RN.

ELABORADA EM 21/07/2023 E VÁLIDA POR 60 DIAS.

BASES: SEINFRA 27.1

ENCARGOS SOCIAIS:  
DESONARADO.

BDI = 26,37% (VINTE E SEIS INTEIROS E TRINTA E SETE CENTESIMOS PERCENTUAIS).

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2023 - PE/PMP

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COM DESONERAÇÃO		SEM DESONERAÇÃO	
		HORISTA %	MESALISTA %	HORISTA %	MESALISTA %
<b>GRUPO A</b>					
A1	INSS	0,00%	0,00%	20,00%	20,00%
A2	SESI	1,50%	1,50%	1,50%	1,50%
A3	SENAI	1,00%	1,00%	1,00%	1,00%
A4	INCRA	0,20%	0,20%	0,20%	0,20%
A5	SEBRAE	0,60%	0,60%	0,60%	0,60%
A6	SALARIO EDUCAÇÃO	2,50%	2,50%	2,50%	2,50%
A7	SEGURO DE ACIDENTES DE TRABALHO	3,00%	3,00%	3,00%	3,00%
A8	FGTS	8,00%	8,00%	8,00%	8,00%
A9	SECONCI	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
<b>TOTAL DO GRUPO A</b>		<b>16,80%</b>	<b>16,80%</b>	<b>36,80%</b>	<b>36,80%</b>
<b>GRUPO B</b>					
B1	REPOUSO SEMANAL REMUNERADO	17,99%	NÃO INCIDE	17,99%	NÃO INCIDE
B2	FERIADOS	4,28%	NÃO INCIDE	4,28%	NÃO INCIDE
B3	AUXILIO - ENFERMIDADE	0,88%	0,66%	0,88%	0,66%
B4	DÉCIMO TERCEIRO SALÁRIO	11,12%	8,33%	11,12%	8,33%
B5	LICENÇA PATERNIDADE	0,07%	0,05%	0,07%	0,05%
B6	FALTAS JUSTIFICADAS	0,74%	0,56%	0,74%	0,56%
B7	DIAS DE CHUVA	1,82%	NÃO INCIDE	1,82%	NÃO INCIDE
B8	AUXILIO ACIDENTE DE TRABALHO	0,11%	0,08%	0,11%	0,08%
B9	FÉRIAS GOZADAS	12,67%	9,49%	12,67%	9,49%
B10	SALARIO MATERNIDADE	0,04%	0,03%	0,04%	0,03%
<b>TOTAL DO GRUPO B</b>		<b>49,72%</b>	<b>19,20%</b>	<b>49,72%</b>	<b>19,20%</b>
<b>GRUPO C</b>					
C1	AVISO PREVIO INDENIZADO	5,22%	3,91%	5,22%	3,91%
C2	AVISO PREVIO TRABALHADO	0,12%	0,09%	0,12%	0,09%
C3	FÉRIAS INDENIZADAS	1,60%	1,20%	1,60%	1,20%
C4	DEPOSITO RESISÃO SEM JUSTA CAUSA	2,67%	2,00%	2,67%	2,00%
C5	INDENIZAÇÃO ADICIONAL	0,44%	0,33%	0,44%	0,33%
<b>TOTAL DO GRUPO C</b>		<b>10,05%</b>	<b>7,53%</b>	<b>10,05%</b>	<b>7,53%</b>
<b>GRUPO D</b>					
D1	REICIDÊNCIA DE GRUPO "A" SOBRE GRUPO "B"	8,35%	3,23%	18,30%	7,07%
D2	REICIDÊNCIA DE GRUPO "A" SOBRE AVISO PRÉVIO TRABALHADO E REICIDÊNCIA DO FGTS SOBRE AVISO PRÉVIO INDENIZADO	0,44%	0,33%	0,46%	0,35%
<b>TOTAL DO GRUPO D</b>		<b>8,79%</b>	<b>3,56%</b>	<b>18,76%</b>	<b>7,42%</b>
<b>TOTAL A+B+C+D</b>		<b>85,36%</b>	<b>47,09%</b>	<b>115,33%</b>	<b>70,95%</b>

PARA A ELABORAÇÃO DESTES ORÇAMENTOS, FORAM UTILIZADOS OS ENCARGOS SOCIAIS DO SINAPI PARA A UNIDADE DA FEDERAÇÃO INDICADA

*Hyan Esley Martins Bobô*

HYAN ESELEY MARTINS BOBÔ  
CPF: 101.719.054-23  
CREA: 211513262-9

BOBÔ CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS  
Assinado de forma digital por BOBÔ CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS  
LTDA:35341731000185  
5

BOBÔ CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - ME  
CNPJ: 35.341.731/0001-85



**BOBÔ**  
ARQUITETURA E SERVIÇOS

BOBÔ CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI-ME  
AVENIDA RAIMUNDO LAURINDO DE HOLANDA, 260 - SÃO MIGUEL - RN  
CNPJ: 35.341.731/0001-85  
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA  
bobocostrucoes@gmail.com / (84) 9.9957-9320 / (84) 9.9184-3317

OBRA: ROÇO MANUAL DA VEGETAÇÃO DOS ACOSTAMENTOS DAS ESTRADAS VICINAIS E PREDIOS PUBLICOS. ALEM DA LIMPEZA FINAL EM TODA ZONA RURAL DO MUNICIPIO DE PORTALEGRE/RN  
LOCAL: ESTRADA VICINAIS DO MUNICIPIO DE PORTALEGRE/RN  
PROPRIETÁRIO: PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTALEGRE/RN.  
BASES: SEINFRA 27.1  
BDI = 28,37% (VINTE E SEIS INTEIROS E TRINTA E SETE CENTESIMOS PERCENTUAIS).

**Orçamento Sintético**

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total sem bdi	Total com bdi
1			ROÇO MANUAL DA VEGETAÇÃO INTERNA E EXTERNA EM PREDIOS PUBLICOS DA ZONA RURAL						1.693,97
1.1	C0827	SEINFRA	CORTE DE CAPOEIRA FINA A FOICE	m <sup>2</sup>	1800,00	0,7447153	0,9410967	R\$ 1.340,49	1.693,97
2			ROÇO MANUAL DAS ESTRADAS VICINAIS DA ZONA RURAL						38.306,02
2.1	C0827	SEINFRA	CORTE DE CAPOEIRA FINA A FOICE	m <sup>2</sup>	40703,60	0,7447153	0,9410967	R\$ 30.312,59	38.306,02
						Total sem BDI			31.653,08
						Total do BDI			8.346,92
						Total Geral			40.000,00

**O PRESENTE ORÇAMENTO IMPORTA EM QUANTIA QUANTIA DE QUARENTA MIL REAIS**

BOBÔ CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS  
Assinado eletronicamente  
por BOBÔ CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS  
LTDA:35341731000185 LTDA:35341731000185

*Hyan Esley Martins Bobô*

HYAN ESLEY MARTINS BOBÔ  
CPF: 101.719.054-23  
CREA: 211513262-9

BOBÔ CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - ME  
CNPJ: 35.341.731/0001-85

---

**Análise Técnica - Proposta, Planilhas e Composições - Pregão Eletrônico nº 022/2023**

---

Engenharia **PMPortalegre** <pmp.setorengenharia@gmail.com>

21 de julho de 2023 às 11:41

Para: Licitação Portalegre &lt;licitportalegre@gmail.com&gt;

Bom dia,

segue o parecer.

Att.

Rogian Matheus Batista Rêgo  
Secretário Municipal de Infraestrutura

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Cordialmente,

Secretaria de Infraestrutura

Prefeitura Municipal de Portalegre

CNPJ:08.358.053/0001-90

**Parecer Proposta da Empresa BOBÔ.pdf**

328K





**PARECER TÉCNICO**

**MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2023 – PE/PMP**

**OBJETO:** Análise Técnica referente a propostas de preços relativas ao procedimento licitatório na modalidade Pregão Eletrônico Nº 022/2023 – PE/PMP a qual tem por objetivo a Contratação de empresa especializada para execução de roço manual de vegetação dos acostamentos das estradas vicinais e prédios públicos, além de limpeza final em toda Zona Rural do Município de Portalegre/RN.

O presente Parecer Técnico trata da análise das propostas de preços das licitantes habilitadas para o objeto supracitado.

As propostas foram submetidas à apreciação deste Profissional, para análise e emissão de PARECER acerca das conformidades das mesmas.

Após análise da planilha orçamentária da empresa **BOBO CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA**, CNPJ: 35.341.731/0001-85, com valor global de **RS 40.000,00** foi percebido que a empresa enviou proposta com valor unitário possuindo mais de duas casas decimais, ou seja, ultrapassando o limite de um centavo de variação, impossibilitando a análise técnica da proposta.

Portanto, encaminho à consideração do setor competente, para que seja corrigida a planilha, apresentando valor unitário com apenas duas casas decimais

Portalegre/RN, 21 de julho de 2023.

**Rogian Matheus Batista Rêgo**  
Secretário Municipal de Infraestrutura  
Engenheiro Civil CREA/RN Nº 2116504260  
Portaria Nº 299/2022 GP/PMP